
Näringslivsutveckling 

Uppdrag Arbetsläget (vad har hänt/vad händer) 

Arbetsplatsområdet Albyberg tillskapas 
med 80 ha byggbar mark. 

Ett förslag till detaljplan för en första etapp är klar. Förhandlingar om exploateringsavtal pågår med 
den andra markägaren, Albyberg fastigheter/Kaj Nilsson. 

Fortsatt utveckling och förnyelse av 
övriga arbetsplatsområden i Jordbro, 
Håga, Handen och i Brandbergen 
genomförs. 

Planarbete rörande expansion av Jordbro företagspark pågår. Kommunstyrelsen har hösten 2010 
godkänt ett optionsavtal med Skanska och Mikael Engström. Avtalet innebär att förutsättningarna 
för en flytt av bussdepån i Handen till Dalarökorset, ett läge strax norr om Albyberg, skall undersö-
kas. Om detta visar sig genomförbart öppnas nya möjligheter för utveckling av Handens och 
Brandbergens arbetsplatsområden. 

Öppna Centrum för marin utveckling 
på Muskö med plats för nya företags-
etableringar. 

Vid sidan av de etablerade företagen, Muskövarvet, Kockums, Erngrens båtvarv och Båtskroten, 
pågår bygget av två lyxyachter på prov under ett par års tid i regi av Royal Falcon Fleet. Förutsatt 
lyckat resultat finns en vilja till permanentning. Kommunen arbetar med frågan om bostäder och 
service till anställda. Frågan kompliceras av oklara besked om områdets status och utveckling från 
statliga Fortifikationsverket. 

Öka marknadsföringsinsatserna för 
etablering av varumärket Haninge 

Marknadsföringen av Haninge som etableringsort har stärkts under 2010 genom framtagande av 
nytt broschyrmaterial och en särskild hemsida. När mark i Albyberg kan börja säljas kommer mark-
nadsföringen att intensifieras. En del av detta kommer att ske inom ramen för samarbetet med 
Stockholms stad, Huddinge och Nynäshamns kommuner om stråket Globen–Norvik. 

Arrangera näringslivsdagar och fru-
kostmöten och andra forum för en tät 
dialog med företagare i Haninge. 

Haninge kommun arrangerar årligen Näringslivets dag tillsammans med företagarnas organisationer 
och anordnar likaså en handfull frukostmöten för att stimulera det lokala näringslivet. Diskussion 
pågår om hur umgängesformerna kan stärkas ytterligare  

Kommunen i samarbete med näringsli-
vet stödjer bildandet av ett forum för 

Inom ramen för samarbetet med Södertörnskommunerna har Haninge kommun åtagit sig att verka 
för etablerandet av ett utvecklingscentrum i anslutning till KTH i Haninge. Meningen är att där 
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ungt entreprenörskap och företagande. samla olika verksamheter som kan stimulera till entreprenörskap såväl från studenter/forskare som 
från personer verksamma i näringslivet.  

Etablera yrkesakademin och stärka när-
ingslivsanknuten forskning och utveck-
ling. 

Yrkesakademin, ett samarbetsforum mellan Haninge kommun i form av näringslivsverksamheten 
och gymnasie- och vuxenutbildningsverksamheterna samt näringslivet, tillskapades sommaren 2008. 
Efter många personbyten gör Yrkesakademin våren 2011 en omstart bl.a. med fokus på stödjandet 
av utvecklingen av ett entreprenörscollege. 

Utveckla företagslotsen. En företagslotsfunktion finns på Haninge.se och fungerar enligt förvaltningens bedömning väl.  

Kommunens tjänster utvecklas för ökad 
kvalitet och valfrihet för invånarna. 

Kommunen arbetar enligt fastställd kvalitetspolicy. Kultur- och fritidsnämnden har uttalat att ”med 
ökad konkurrensutsättning skapas fler aktörer vilket kan bidra till större valfrihet och inflytande 
över de tjänster och den service nämnden tillhandahåller. Kommande år ska fler verksamheter kon-
kurrensutsättas, varav minst en under 2011”. Genom att tillämpa lagen om valfrihetssystem (LOV) 
ökar antalet leverantörer inom hemtjänsten successivt. 

Samarbetet mellan skola och näringsliv 
utvecklas och fler praktik- och lärlings-
platser skapas 

Frågan om praktik- och lärlingsplatser hanteras löpande av Yrkesakademin och har hösten 2010 
därtill lyfts under ett frukostmöte med näringslivet samt våren 2010 diskuterats på Näringslivets 
dag. 
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Stadskärna och handelsplats  

Uppdrag Arbetsläget (vad har hänt/vad händer) 

Centrala Handen utvecklas till modern 
stadsmiljö med en blandning av bostä-
der, arbetsplatser, kultur, utbildning, 
handel och service. 

Kommunfullmäktige har antagit Utvecklingsprogram för den regionala stadskärnan Haninge inklu-
derande ett handlingsprogram för att skynda på utvecklingen. 
Ett avtal om tidig markreservation har träffats mellan Haninge kommun och SveaNor Fastigheter 
AB rörande bygget av en ny bussterminal och en ny kvartersstruktur inom och i anslutning till ter-
minalområdet. 
Wallenstam bygger sedan hösten 2010 nya bostäder och verksamhetslokaler på en tidigare parker-
ingsplats i centrala Handen. 

Fler butiker, restauranger och caféer 
håller kvällsöppet. 

Genom att förtäta centrala Handen med fler bostäder skapas underlag för ett utvecklat serviceut-
bud. 

Haninge ska kunna ta emot större eve-
nemang, kongresser och konferenser. 

Kommunfullmäktige har 2010-09-13 uppdragit åt kommunstyrelsen att i samarbete med kultur- och 
fritidsnämnden utreda utvecklingen av Kulturhuset i Handen. Utredningen rör bl.a. förutsättning-
arna för att ordna större arrangemang än idag. En tid- och arbetsplan för utredningen redovisas för 
kommunstyrelsen inom kort. 

Göra entréerna till Haninge inbjudande 
och informativa om events i Haninge. 

Ett av förslagen till åtgärder i handlingsprogrammet i Utvecklingsprogram för den regionala stads-
kärnan Haninge handlar om vikten av att etablera en gemensam centrumutvecklingsorganisation 
mellan Haninge kommun, fastighetsägarna i centrala Handen och näringsidkarna i centrala Handen. 
Frågan om entréer, skyltning, stadsmiljö m.m. är typiska frågor för en sådan organisation att hante-
ra. En attitydundersökning om Handens attraktivitet som stad genomförs årligen med start hösten 
2010 för att följa utvecklingen. 

Euro blir gångbar valuta i Haninge. Inga åtgärder har initierats ännu. 
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Framtidsstråk  

Uppdrag Arbetsläget (vad har hänt/vad händer) 

Ett attraktivt resecentrum i centrala 
Handen skapas. 

Ett avtal om tidig markreservation har träffats mellan Haninge kommun och SveaNor Fastigheter 
AB om bygget av en ny bussterminal och en ny kvartersstruktur inom och i anslutning till terminal-
området. 

Pendeltågsstation och ny trafikplats i 
Vega öppnas. 

Ett bindande avtal är upprättat mellan Haninge kommun och Banverket (numera Trafikverket) om 
bygget av en ny pendeltågstation och mellan Haninge kommun och Vägverket (numera Trafikver-
ket) om bygget av en ny trafikplats vid Vega. Planarbetet för pendeltågstationen är färdigt och pro-
jektering påbörjad. För trafikplatsen pågår arbetet med framtagandet av en arbetsplan. 

Dubbelspår införs på sträckan Väster-
haninge–Tungelsta–Nynäshamn. 

Dubbelspårsutbyggnad på sträckan Västerhaninge–Tungelsta pågår i Trafikverkets regi och beräk-
nas tas i drift 2012. För fortsättningen mot Hemfosa har planarbete inletts med sikte på drifttagning 
2018. För sträckan Hemfosa–Nynäshamn finns ingen finansiering i aktuell statlig planläggning för 
perioden fram t.o.m. 2021, men linjen finns med i Trafikverkets inriktning för 2022–2025. 

Södertörnssamarbetet inom infrastruk-
turfrågor stärks. 

Infrastruktur är en av fyra huvudfrågor i Södertörns Utvecklingsprogram 2010. Kommunerna har 
hittills samarbetat på ett bra sätt främst inom ramen för arbetet med fördelningen av statliga medel 
till infrastrukturinvesteringar. Kommunerna är överens om att fortsätta samarbeta inför kommande 
statliga fördelningsbeslut. Samarbetet avser även infrastruktur- och trafikeringsfrågor gentemot bl.a. 
SL. 

Ny trafikplats med anslutning till väg 73 
vid Berga färdigställs. 

Haninge kommun aktualiserar återkommande frågan med Trafikverket, som inte har pengar att 
realisera projektet före 2021. 

Södertörnsleden byggs ut. Trafikverket planerar för Södertörnsledens komplettering och utbyggnad via Flemingsberg till 
Masmo och E4. Planarbetet är i allt väsentligen avslutat och bygget inleds 2013 med sikte på färdig-
ställande 2015 för delen fram till Masmolänken. Denna sista etapp ut till E4 avses f.n. börja byggas 
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2016 med färdigställande 2020.  

Ny Stavsväg mellan motorvägen och 
Tungelsta färdigställs. 

Haninge kommun och Trafikverket bygger gemensamt en ny sträckning på 400 m i anslutning till 
överfarten över järnvägen. Denna del av Stavsvägen färdigställs 2011. För återstoden av vägen gäll-
er att Haninge kommun återkommande aktualiserar frågan med Trafikverket, som inte har pengar 
att realisera projektet före 2021, men vägen finns med i Trafikverkets inriktning för 2022–2025. 

Snabbtåg öppnas på sträckan Arlanda–
Haninge. 

Snabbtågs införande på sträckan förutsätter att Citybanan är idrifttagen, vilket beräknas ske 2017. 
Haninge kommun har påtalat önskemålet om regionpendel/snabbtåg på sträckan Nynäshamn–
Haninge–Arlanda i remissvar till SL, men ännu inte fått gehör för önskemålen i perioden fram till 
2021. Frågan om trafikeringen av Arlanda ingår också i det Södertörnsgemensamma arbetet. 

Kollektivtrafiken mellan Haninge och 
Stockholm blir tätare. 

En tätare pendeltågstrafik på Nynäsbanan förutsätter att Citybanan är idrifttagen, vilket beräknas 
ske 2017. SL planerar därefter för 10 min-trafik till Västerhaninge, i rusningstid kompletterad med 
insatståg från Handen, som skulle göra att Handen då fick 5 min-trafik till Stockholm. 

Fortsatta bulleråtgärder på Gudöbrole-
den genomförs. 

Vid Gudö-Tutviken förbereds bullerplank i Haninge kommuns regi som ett led i detaljplanelägg-
ningen av området. För övriga delar av Gudöbroleden i relation till befintlig bebyggelse överskrids 
inte Trafikverkets riktvärden för buller om 65 dB vid fasad och Trafikverket förbereder därmed inte 
några åtgärder där. 
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Förstklassig boendemiljö  

Uppdrag Arbetsläget (vad har hänt/vad händer) 

Kommunen färdigställer detaljplaner 
för tusentals nya bostäder i bl a Vega-
staden. 

Den första av sex planerade detaljplaner för bostäder i Vega vann hösten 2010 laga kraft. Arbete 
med tre andra detaljplaner pågår och har hunnit olika långt. 

Konceptet ”livslångt boende” utvecklas 
i samarbete med KTH. 

Haninge kommun stödjer uppbyggnaden av Centrum för Hälsa och Byggande vid KTH i Haninge 
ekonomiskt under en fyraårsperiod där livslångt boende utgör en central del av forskningsverksam-
heten. 

En mångfald när det gäller husty-
per/lägenheter och upplåtelseformer 
utvecklas i samtliga kommundelar. 

Wallenstam bygger hyresbostäder i Handen som är klara 2012. Peab slutför bygget av bostäder vid 
Folkparken och har startat försäljningen av bostäder i gamla kommunhuset. HSB har startat ytterli-
gare en etapp söder om nuvarande kommunhuset. En förstudie har påbörjats om omdaning av 
bussterminalen i Handen inkl nya bostäder. NCC bygger en etapp i Nedersta. Första detaljplanen i 
Vega har vunnit laga kraft. Arbete med fler detaljplaner pågår.  

Bygglovhanteringen sker effektivt.  Stadsbyggnadsförvaltningen har nyligen ändrat sina interna handläggningsrutiner. Uppföljning av 
handläggningstider kommer att ske löpande till stadsbyggnadsnämnden. Uppföljningen utformas så 
att det även blir möjligt att göra jämförelser med de 14 kommunerna i den s k bygglovalliansen.  

Haninge bygger energieffektivt, t ex 
passivhus. 

Wallenstam har valt att vid bygget av sina nya hus i centrala Handen för första gången bygga pas-
sivhus, vilket också blir det första passivhuset i flerbostadsform i Haninge kommun. Tornberget 
bygger nya Höglundaskolan som ett minienergihus med mycket låg energiförbrukning, dock ej helt i 
nivå med passivhus. Nya Gudö förskola blir sannolikt det första passivhuset i kommunens verk-
samhet.  

Haninge Bostäder fortsätter bygga bo-
städer. 

En politisk överenskommelse har i november 2010 träffats om utvecklingen av Haninge Bostäder. 
Överenskommelsen innebär att bolaget aktivt kommer att initiera och driva ombildningar i Jordbro 
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och i delar av det äldre bostadsbeståndet i kv Syrenen i Handen, medan det inte är aktuellt med 
ombildningar i Dalarö, Tungelsta, Vendelsö, Västerhaninge och delar av centrala Handen. Ombild-
ningar väntas frigöra kapital för nyproduktion av bostäder. 

Stadsnära omvandlingsområden utveck-
las. 

Detaljplanering av traditionella sommarstugeområden pågår i Vendelsö, Norrby m.fl. ställen 
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Levande skärgård och lands-
bygdsmiljö 

 

Uppdrag Arbetsläget (vad har hänt/vad händer) 

Stödja utveckling av besöksnäringen för 
fler arbetsplatser och företag i skärgård 
och övrig landsbygd. 

Haninge kommun medverkar som lead partner i EU-projektet Branding Scandinavian Islands till-
sammans med övriga skärgårdskommuner i Stockholms län, Åland samt Åboland under perioden 
2009-2012. 

Marknadsföra Haninges skärgård vid 
entréerna till Haninge. 

En ny skyltning av entréerna till Haninge kommun planeras sättas upp våren 2011. 

Utveckla betaltjänsterna i skärgården 
bl.a. för smidig kassahantering och kon-
tantuttag. 

Länsstyrelsen arbetar med frågan och provade en kontantuttagsmaskin på Utö under sommaren 
2010. Dagskassan hämtades med helikopter. Länsstyrelsen utvärderar sommarens försök. 

Stödja organisationer som verkar för 
skärgårdens och landsbygdens utveck-
ling och fortlevnad. 

Haninge kommun deltar i LEADER-projektet UROSS (Utveckla Roslagen och Stockholms skär-
gård). Ett av de projekt som UROSS beviljat är anläggandet av en ridslinga vid Kalvsvik i Haninge 
som byggs i regi av Haninge rid- och körleder ekonomisk förening. 

Utveckla Haninges stora och växande 
hästnäring. 

Ett förslag till hästpolicy har tagits fram av kommunen, men väntar ännu på politisk behandling. 
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Miljö- och klimatsmart  

Uppdrag Arbetsläget (vad har hänt/vad händer) 

Stärka samverkan mellan kommun och 
näringsliv i frågor om energieffektivitet. 

Haninge kommun har under 2010 som ett led i Klimatstrategins åtgärdsplan tagit initiativ till etable-
randet av ett miljönätverk tillsammans med näringslivet. Inom ramen för detta diskuteras hur före-
tagen kan hjälpa och inspirera varandra att komma vidare i bl.a. frågor om energieffektivitet och 
hur näringslivets föregångare skulle kunna utmana kommunen på området. 

Undersöka möjligheter för utveckling 
av vindkraft. 

Ett planeringsunderlag för vindkraft i Haninge kommun togs fram under 2009 och kommer att i 
valda delar arbetas in i befintlig översiktsplan och i sin helhet i kommande ny översiktsplan. 

Haninge kommun arbetar fram en ener-
giplan. 

Kommunfullmäktige antog våren 2010 en energiplan för Haninge kommun. 

Haninge kommun arbetar mot målen 
om 25 % minskat koldioxidutsläpp. 

Kommunfullmäktige antog våren 2010 en klimatstrategi för Haninge kommun med tillhörande 
åtgärdsprogram för perioden 2010-2012. Då den kommunala organisationen står för ca 2,5 % av de 
totala klimatgasutsläppen i kommunens geografiska område är Haninge kommun beroende av stöd 
och hjälp från näringsliv och allmänhet för att ha en chans att nå målet. Den utan jämförelse största 
utmaningen handlar om att minska energianvändningen inom transportsektorn, som 2007 i Hanin-
ge stod för 70 % av klimatgasutsläppen. 

Haninge kommun i dialog med närings-
livet utreder förutsättningarna för bio-
gasutvinning genom insamling och han-
tering av matavfall. 

Kommunfullmäktige har 2010-04-12 fattat ett inriktningsbeslut om införande av separat insamling 
av matavfall från hushållen för biologisk behandling. Motsvarande beslut har fattats i Botkyrka, 
Huddinge, Nynäshamns och Salems kommuner. Utvecklingen kommer att drivas av det gemensamt 
ägda SRV återvinning AB. Bolaget förbereder en förbehandlingsanläggning för matavfallet, men 
kommer inte att svara för biogasframställningen. Andra intressenter söks för detta. 

Haninge utvecklar moderna metoder 
för dagvattenhantering i våtmarker. 

Framtagande av en vattenplan för Haninge kommun pågår med sikte på färdigställande hösten 
2011. Kopplat till planen kommer en åtgärdslista finnas. 
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Informationsinsatser genomförs för att 
öka kunskaperna om och inspirera till 
klimatsmarta verksamheter och idéer. 

Haninge kommun informerar kontinuerligt om sitt eget miljö- och klimatarbete. Kommunen arran-
gerar också årligen en miljö- och klimatdag i anslutning till högtidlighållandet av den globala kli-
matmanifestationen Earth Hour. 

Minska antalet transporter och påbörja 
utvecklingen av miljövänliga transpor-
ter. 

Kommunstyrelsen har 2010-11-29 antagit en ny fordonspolicy, vilken kommer att leda till minskade 
utsläpp från kommunens egna fordon. Kommunen följer ett projekt om s k tredjepartslogistik som 
drivs av Nacka kommun. När erfarenheter från Nacka ha vunnits kommer frågan att behandlas 
vidare i Haninge. 

Öka antalet skyddade områden i kom-
munen. 

Under 2010 inrättade Haninge kommun två kommunala naturreservat; Rudan och Tornberget. 

Kommunen bygger energieffektivt och 
samverkar med Södertörnskommuner-
na för ett ökat energieffektivt byggande. 

Erfarenhetsutbyte sker inom ramen för löpande samverkan med Södertörnskommunerna. 

Kommunen tillsammans med näringsli-
vet utvecklar en miljöverkstad. 

Planering för en miljöverkstad pågår. Det är sannolikt att verksamheten initialt kommer att bedrivas 
i temporära lokaler där nya permanenta lokaler bör kunna vara på plats under 2013 eller 2014. Ett 
förslag lämnas till kommunstyrelsen inom kort. 
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Kunskap till 100 %  

Uppdrag Arbetsläget (vad har hänt/vad händer) 

Utveckla samarbetet mellan skola och 
näringsliv för fler praktikplatser och 
fadderskap. 

Det pågår ett arbete i kommunen för att utöka antalet praktikplatser inom kommunen likväl som 
att entreprenörer som kommunen anlitar också ska kunna erbjuda praktikplatser till kommunens 
elever. 

Utveckla en yrkeshögskola. Yrkesutbildning sker inom ramen för Centrum Vux. Kommunen söker tillstånd att bedriva fler 
yrkeshögskoleutbildningar. 

Utveckla nya och återkommande sam-
arrangemang mellan kommunen, KTH 
och näringslivet. 

Haninge kommun arrangerar två gånger årligen tillsammans med KTH i Haninge samt Tyresö och 
Nynäshamns kommuner samverkansseminariet BESAMS. 

Marknadsföra Campus Haninge och 
Haninges högskoleprofil inom bygg-
process och produktion, hälsa och livs-
långt boende, energi, ljus och miljö. 

KTH:s starka varumärke är en viktig resurs i allt marknadsföringsarbete i Haninge kommun. 

Erbjuda vuxenutbildning med hög kva-
litet. 

Utbildningsförvaltningen arbetar för att skapa ett resultatuppföljningssystem för vuxenutbildning. 
Detta kommer att bli ett viktigt redskap för att utveckla kvaliteten i verksamheten. Kundvalssyste-
met skapar fler valmöjligheter för elever och en positiv konkurrens. 

Vidareutveckla Sport Campus Sweden. Överläggningar pågår i syfte att fler kommuner skall ingå som betalande parter i organisationen. 

Skapa ett pedagogiskt centrum. Hanin-
ge ska förknippas och leda pedagogi-
ken: ”Kunskap till 100 procent”. 

Ett pedagogiskt centrum har inrättats som bedriver kompetensutveckling på olika nivåer. Detta 
centrum kommer att vidareutvecklas under året. 
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Kulturen en kraft för
utveckling 

 

Uppdrag Arbetsläget (vad har hänt/vad händer) 

Öka marknadsföringen av kulturhisto-
riska platser och kulturmiljöer. 

En kulturmiljökarta med tillhörande broschyr och hemsida tas fram av kultur- och fritidsförvalt-
ningen, klar våren 2011. Skyltningen av Jordbro gravfält, galgstenen, runstenar m.m. kommer att ses 
över och förbättras under 2011. 

Främja ökat samarbete mellan kulturin-
stitutioner, kulturarbetare, näringsliv 
och kommunen. 

Under 2010 genomfördes två samarbeten med ägaren av Haninge centrum, Rodamco. Det var 
konstutställningen ”Hur tar man sig till Handens centrum” och ”Haninge Happening” med musik 
och performance. Under 2011 kommer bl a en förstudie om en konstnärlig gestaltning på Posei-
dons torg/gränd att göras i samarbete med fastighetsbolaget Wallenstam. 

Utveckla nya och återkommande sam-
arrangemang mellan kommunen, när-
ingslivet och kulturaktörer. 

Antalet näringsidkare ökade på Haningedagen 2010. Samarbetet med ICA-Maxi har utvecklas och 
för 2011 kommer förslag att tas in från medborgarna för hur ICA-Maxi-miljonen ska användas. 

Stödja utveckling av företag verksamma 
inom kultursektorn. 

Inga åtgärder har ännu initierats. 

Utreda möjligheterna för en utveckling 
av kulturskola för barn och ungdomar. 

En utredning finns. I kultur- och fritidsnämndens strategi och budget för 2011 anges att ”musik-
skolan skulle kunna utvecklas till en kulturskola som erbjuder barn och unga professionell utveck-
ling inom musik, dans, teater och bild”. I kultur- och fritidsförvaltningens verksamhetsplan åtar sig 
förvaltningen att arbeta med att utveckla en kulturskola. 
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Idrott och föreningsliv  

Uppdrag Arbetsläget (vad har hänt/vad händer) 

Kommunen synliggör, främjar mång-
falden och tar tillvara föreningslivets 
engagemang bl a genom att stödja och 
söka samverkan med föreningslivet. 

Kultur- och fritidsförvaltningen arrangerar en årlig idrottsgala (3 år). Föreningslivet lägger själva 
scheman på ishallar och fotbollsplaner. Tillsammans med föreningslivet genomförs stora arrange-
mang, 2010 Judo-SM och 2011 boxningslandskamp Sverige - England 

Utveckla Sport Campus Sweden. Överläggningar pågår i syfte att fler kommuner skall ingå som betalande parter i organisationen 

Tillsammans med ungdomarna skapa 
ett Ungdomens hus. 

Lakeside vid Rudan öppnade i juni 2010. 

Stödja mötesplatser för ungdomar runt 
om i kommunen. 

Projektet ”Stödverksamhet för ungdomar” som kommunfullmäktige godkände 2011-02-07 kom-
mer att leda till att fler mötesplatser för barn och unga möjliggörs.  
Fältfritidsledarna utvecklar spontanidrott i kommunens idrottshallar. Profilering sker av fritidsgår-
dar, vilket bl a möjliggör att föreningen Vägen ut kan vara i UNG 137:s lokaler året runt. Fritids-
gårdarna har ökat öppethållandet sommartid. Projektet ”Fritidsstödjare” drivs med syfte att hjälpa 
unga med funktionsnedsättning till ordinarie föreningslivs utbud. 
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